nemmeno al precetto di carità, amando il suo temporale interesse

più assai del bene spirituale di Eusebio.
SCARPAZZA .

CASO 3.º

Leone sarebbe pronto a correggere Longino di un delitto grá-

vissimo, ma teme che la Correzione invece di giovare sia per esser-

gli motivo di divenir peggiore. Domanda se possa differire di cor-

reggerlo a tempo,più opportuno ?

Se Leone ha un fondato timore che la Correzione anzichè gio-

vare apporti danno a Longino, egli può senza peccato ometterla

fino a tanto che cessa in lui questo timore. Egli, secondo S. Tom-

maso, 2, 2, q . 33, a. 3 ad 3, omettendola in questo caso, la ommet-

te per effetto di carità. Correctio fraterna tripliciter omitti potest.

Uno quidem modo meritorie, quando ex charitate aliquis correctionem

omittit. » Dove lo stesso santo Dottore cita le parole di S. Agostino

che si leggono nel 1. 4 , de Civitate Dei, cap. 4. Si propterea quisquis

objurgandis, et corripiendis male agentibus parcit, quia opportunum

tempus inquiritur, vel eisdem ipsis metuit, ne deteriores ex hoc effician-

tur, vel ad bonam vitam, et piam erudiendos impediant aliquos infir

mos, et premant, atque avertant a fide, non videtur esse cupiditatis

occasio, sed consilium charitatis. » Può dunque lecitamente Leone

differire a tempo opportuno la Correzione. MONS. CALCAGNO.

CASO 4.°

Teofilo parroco sa che alcuni de' suoi sottoposti, ed altri che

non conosce se non di nome, nonchè alcuni suoi compagni curati,

bestemmiano il nome santo di Dio. Cercasi 1. Quando possa e deb-

ba correggere i suoi sottoposti ? 2. Quando i suoi compagni ? 3. Se

debba cercare quelli che conosce soltanto di nome ?

Che il parroco particolarmente abbia per dovere del suo mini-
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stero un debito strettissimo di correggere i delinquenti suoi sotto-

posti, non può esservi alcun dubbio, perchè ha preso sopra di sè il

grave peso di governarli. « Ille quidem, dice il Signore per Ezechiel-

le, cap. 33, in suo peccato morietur, sanguinem autem ejus de manu

speculatoris requiram. Il qual testo viene così spiegato da S. Ago-

stino nel lib. 1 , de Civit. Dei, cap. 9. Ad hoc enim speculatores,

hoc est populorum praepositi constituti sunt in Ecclesiis, ut non par-

cant objurgando peccata ... Videtis quam sit tacere periculosum. › E nel

serm. 165, cap. 9, de temp.: Moriturille, dice, et recte moritur in im-

pietate sua, et peccato suo moritur. Nam pastor inveniret viventem qui

ait : Vivo ego dicit Dominus ; sed cum fuerit negligens non admonen-